QUẬN UỶ KIẾN AN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 151-CV/BTGQU

V/v tăng cường tuyên truyền tiêm vaccine

phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 - 11 tuổi

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 15 tháng 4 năm 2022

Kính gửi: - Đảng ủy các phường,

- Các cấp ủy trực thuộc Quận ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội quận.

Thời gian qua, công tác tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn thành

phố và quận về việc tiêm vaccine phòng Covid-19 được triển khai tích cực, hiệu

quả đã góp phần quan trọng trong việc kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh, nhất là thời

gian gần đây số ca mắc mới giảm, số ca chuyển nặng và tử vong xuống thấp. Ngày

04/4/2022, Ủy ban Nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 84/KH-UBND về

việc triển khai chiến dịch tiêm vaccine phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi

trên địa bàn thành phố.

Qua số liệu khảo sát và theo dõi, nắm tình hình dư luận, cơ bản phụ huynh có

con trong độ tuổi trên địa bàn thành phố và quận đồng thuận đăng ký cho con tiêm.

Tuy nhiên, còn một bộ phận không nhỏ có tâm lý lo lắng, băn khoăn, chưa đồng ý

tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho con, em, nhất là trẻ em trong độ tuổi học

mầm non.

Thực hiện Công văn số 882-CV/BTGTU, ngày 14/4/2022 của Ban Tuyên

giáo Thành ủy về việc tăng cường tuyên truyền tiêm vaccine phòng Covid-19 cho

trẻ em từ 5 - 11 tuổi, Ban Tuyên giáo Quận ủy đề nghị các địa phương, cơ quan,

đơn vị tập trung tuyên truyền một số nội dung trọng tâm sau:

1. Đề nghị Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung

tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền tiêm

vaccine phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi trong các cơ sở giáo dục,

trong cộng đồng bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp; cung cấp thông tin về chủ

trương, kế hoạch, lợi ích triển khai tiêm vaccine phòng Covid-19 cho trẻ em; đối

thoại, giải đáp yêu cầu, nguyện vọng, thắc mắc của người dân; đồng thời đấu

tranh, phản bác, đề xuất các Sở, ngành có liên quan xử lý nghiêm thông tin thất

thiệt trên các trang mạng xã hội, tạo sự tin tưởng, đồng thuận cao của người dân

thực hiện tốt tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em.

2. Hệ thống Tuyên giáo quận phối hợp với ngành y tế, giáo dục và các cơ

quan liên quan tiếp tục tổ chức triển khai tuyên truyền sâu rộng nâng cao nhận thức